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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli 1 Ministrave

VENDIM

Nr. 364 ,daté 4.5.2011

PER

PERCAKTIMIN E KRITEREVE, TE VLERES MINIMALE
TE SIPERFAQES SE ZONES SE LEJUAR MINERARE DHE TE VLERES
MINIMALE TE INVESTIMIT E Tk PRODHIMIT PER NJE LEJE
MINERARE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t&€ Kushtetutés dhe t€ neneve 8, pikat 3 e 8, dhe 56,
pika 1, t& ligjit nr.10 304, daté 15.7.2010, “Pér sektorin minerar né Republikén ¢
Shqipénsé”, me propozimin e ministrit t& Ekonomisg, Tregtis€ dhe Energjetikés,
Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Pércaktimi i kritereve pér vlerén minimale té sipérfages 1€ zonés sé lejuar
minerare dhe pér vlerén minimale t€ investimit pér lejet minerare &
kérkim - zbulimit ka karakter teknik, ekonomiko - financiar, dhe mbéshtetet né:

a) pércaktimin e sipérfageve t&€ mjaftueshme té zonés sé lejuar minerare, pér
gjetjen e rezervave minerare pér aktivitete té métejshme shfrytézimi dhe
pérpunimi té mineralit;

b) interesin pér llojin e mineralit sipas grupeve t€ mineraleve;

¢) moscopétimin e territoreve me strukturé té njéjté gjeologo - minerare;

¢) rregullat teknike té realizimit té aktivitetit t&€ kérkim - zbulimit;

d) mundé&siné e gjetjes sé rezervave té reja minerare;

dh) leverdiné ekonomike té prodhimit t& produkteve t& gatshme pér njé vendburim
t& madh, grup vendburimesh t&€ mesém e 1é vegjél apo shfaqjesh minerale né
njé zoné té lejuar té kérkim - zbulimit;



e) pérfshirjen pér aktivitet kérkim - zbulimi t€ kapitaleve t& mjaftueshme
financiare dhe profesionale;

&) realizimin e investimit né pérputhje me objektivat e zhvillimit ekonomik t&
vendit dhe planifikimin e territorit;

f) krijimin e mundésive pér rivlerésim t€ vendburimeve dhe objekteve té
njohura.

2 Vlera minimale e sipérfages s€ zoné&s sé lejuar minerare dhe vlera minimale e
investimeve pér ¢do kilometér katror té€ késaj zone pér lejet e kérkim - zbulimit,
sipas grupeve t&€ mineraleve, jepen né aneksin 1, bashkélidhur kétij vendimi.

3 Kriteret pér vierén minimale té sipérfages sé zonés sé lejuar minerare, vlerés
minimale té investimit dhe vlerés minimale t& prodhimit vjetor pér lejet minerare
té shfrytézimit dhe kérkim - zbulim - shfrytézimit kané karakter teknik,
ekonomiko-financiar, dhe mbéshteten né:

a) pércaktimin e sipérfaqeve t&€ mjaftueshme té€ zonés sé lejuar minerare, pér
zhvillimin normal té aktiviteteve té shfrytézimit dhe pérpunimit té
mineralit;

b) kushtet e vendndodhjes, ndértimin gjeologjik té objektit apo vendburimit;

¢) parametrat sasioré dhe cilésoré t€ objektit apo vendburimit, pérmasat e
trupave minerare apo vendburimit dhe marrédhéniet e tij me elementet e
infrastrukturés;

¢) rregullat teknike t€ realizimit t& aktivitetit t& shfrytézimit;

d) investimet e nevojshme pér realizimin e programit té prodhimit dhe té té
gjitha punimeve e proceseve t&€ nevojshme dhe g€ kushtézohen nga kriteret
tekniko - minerare;

dh) kostot, ¢mimet, té ardhurat ¢ pritshme dhe leverdiné ekonomike té
prodhimit t&€ produkteve t€ gatshme pér njé trup minerar apo vendburim té
njé zone té& lejuar minerare;

e) pérfshirjen pér aktivitet shfrytézimi t& kapitaleve té mjaftueshme
financiare dhe profesionale;

€) realizimin e investimit né pérputhje me objektivat e zhvillimit ekonomik
té vendit dhe planifikimin e territorit;

f) konkurrueshmériné e aktivitetit té€ shfrytézimit me kushtet e tregut té
brendshém, rajonal apo ndérkombétar.

4. Vlera minimale e sipérfaqes sé zonés sé& lejuar minerare, vlera minimale e
investimeve pér realizimin e prodhimit minimal vjetor dhe vlera minimale e
prodhimit vjetor pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim - zbulim - shfrytézimit jepen
né aneksin 2, bashké&lidhur kétij vendimi.



5. Ngarkohet Ministria e Ekonomisé Tregtisé dhe Energjetikés pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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Né& mungesé dhe me porosi




Aneksi 1

Tabela e pércaktimeve pér vlerén mimimale & sipérfages s& zonés s¢ lejuar 1€ kérkim—zbulimit
dhe vierén minimale té investimit pér ¢do kilometér katror t&€ késaj zone. pér lejet ¢ kérkim-
zbulimit sipas grupeve t€ mineraleve.

Viera minimale e investimit pér ¢do km™ t& zonés
sé lejuar t€ kérkim - zbulimit

Nr. | Grupi i mineraleve | Vlera minimale e
sipértaqes sé€ Pér aktivitetin minerar t& | Pér aktivitetin mincrar
zonés sé lejuar t& | kérkimit té mineraleve né té zbulimit té
kérkim-zbulimit periudhén gjaté mineraleve dhe kur
(km?” dy viteve té para té lejes | ké&rkohet shtyrje afati
se kérkim-zbulimit (000/euro/ km™
(000/euro/ km”
Grupi i mineraleve
1 | metalore, jo 1 20 300
metalore, qymyret
dhe bitumet
2 | Grupi i mineraleve 2 10 100
ndértimore
Grupi i mineraleve
3 | radioaktive 1 30 400




Aneksi 2

Tabela e pércaktimeve pér vlerén minimale té sipérfages sé zonés sé lejuar té shirytézimit ose
kérkim-zbulim-shfrytézimit, vlerén minimale t& investimit pér realizimin e prodhimit minimal
vjetor dhe vlerén minimale t& prodhimit vjetor pér lejet e shfrytézimit dhe lejet e kérkim-zbulim-

shirytézimit sipas grupeve té mineraleve.

Nr Grupi i mineraleve Vlera minimale e | Vlera minimale ¢ | Vlera minimale
sipérfaqes sé prodhimit vietor | e investimeve pér
zonés s& lejuar té pér lejet e realizimin ¢
shirytézimit ose shiryt&zimit ose prodhimit
kérkim-zbulim- kérkim-zbulim- minimal vjetor
shirytézimit shfrytézimit pér lejet e
(km®) (Ton/vit ose m'/vit) | shfrytézimit ose
kérkim-zbulim-
shfrytézimit
{000 euro/prodhim
minimai vjetor)
1 Grupi i mineraleve metalore, jo metalore, gymyret dhe bitumet
a | Mineral kromi 0.02 1000 Ton/vit 60
b | Mineral bakri 0.02 10000 Ton/vit 300
¢ | Mineral FeNi dhe NiSi 0.05 50000 Ton/vit 750
d | Qymyrguri 0.1 20000 Ton/vit 300
e | Té gjithé mineralet e tjeré té 0.01 1000 Ton/vit 300
kétij grupi
2 Grupi i mineraleve ndértimore
a | Mineralet e kétij grupi, gé 0.02 1000 m'/vit 200
pérdoren si materiale dekorativé
b | Mineralet e kétij grupi, gqé 0.02 10000 m™/vit 150
pérdoren pér prodhim
materialesh ndértimi
3 | Grupi i mineraleve t& ¢cmuar 00t 1 e 150
dhe gjysém té ¢cmuar
4 | Grupi i mineraleve radioaktive Pércaktohet né Pércaktohet né Pércaktohet né
VKM e ¢do leje VKM e ¢do leje VKM e ¢do leje
minerare minerare minerare
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MINISTRISE SE EKONOMISE. TREGTISE DHE
ENERGIJETIKES

MINISTRISE SE FINANCAVE

MINISTRISE SE BRENDSHME

MINISTRISE SE DREJTESISE

QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE
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